Управление образования администрации Ирбейского района
Красноярского края

 ПРИКАЗ № 23

«30» марта 2023 г.

Об организации и проведении
профессионального конкурса классных руководителей

на лучшие методические разработки
воспитательных мероприятий

В целях выявления и распространения лучших методических разработок
воспитательных мероприятий, реализуемых классными руководителями в

общеобразовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение и организовать проведение в апреле-мае

текущего учебного года муниципальный этап Всероссийского
дистанционного конкурса среди классных руководителей на лучшие
методические разработки воспитательных мероприятий в МСО Ирбейского

района (приложение №1);
2. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №2);

3. Ответственным за проведение Конкурса назначить специалиста УО
Радченко Н.Н.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций
организовать участие педагогических работников образовательных
организаций, имеющих классное руководство в Конкурсе.

5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Приложение 2

к приказу управления образования
администрации Ирбейского района

                                                                            «30» марта 2023г. № 23

Состав жюри
Председатель: Черникова Н.И. – руководитель управления образования

администрации Ирбейского района

Члены жюри:

Бондарь Т.А. - начальник отдела дошкольного и общего образования детей

управления образования администрации Ирбейского района;

Немцева А.А. - начальник отдела здоровьесбережения, воспитания и
дополнительного образования управления образования администрации
Ирбейского района;

Генза С.В. – ведущий специалист по воспитанию и дополнительному
образованию управления образования администрации Ирбейского района;

Панюшкина Е.Е. – директор МКУ ММЦ Ирбейского района;
Жукова О.Н. – заместитель директора по ВР МБОУ Ирбейская СОШ №1;
Климова М.Н. - заместитель директора по ВР МБОУ Усть-Ярульская СОШ;
Славщик О.В. - заместитель директора по ВР МБОУ Тальская СОШ.

Приложение

к приказу УО

от 30 марта 2023 г № 23

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийского дистанционного конкурса

среди классных руководителей на лучшие методические разработки

воспитательных мероприятий в МСО Ирбейского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном этапе Всероссийского
дистанционного конкурса среди классных руководителей на лучшие методические
разработки воспитательных мероприятий в МСО Ирбейского района определяет

сроки, условия участия, порядок организации и проведения, порядок определения
победителей (далее – Конкурс).

1.2. Цель Конкурса – выявление и распространение лучших методических

разработок воспитательных мероприятий, реализуемых классными руководителями в

общеобразовательных организациях.
Задачи Конкурса:
- поддержка профессионального развития и социального статуса классных

руководителей;
- содействие совершенствованию методической компетентности классных

руководителей;
- содействие повышению качества воспитательной деятельности в

общеобразовательных организациях;

- формирование экспертного сообщества в области методического

обеспечения воспитательной деятельности в общеобразовательных организациях.
1.3. Методические разработки воспитательных мероприятий определяются в

соответствии с направлениями воспитательной деятельности, обозначенными в
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года

(Распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. №996-р).

2. Порядок и сроки проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится в дистанционном формате.
2.2. Сроки проведения 03 апреля по 11 мая 2023 года.

с 03 апреля по 02 мая прием заявок на участие и предоставление конкурсных
материалов;

с 02 – 03 мая техническая экспертиза работ на соответствие требованиям
Положения о конкурсе и отсутствие некорректных заимствований.

с 3 по 10 мая оценивание работ.

11 мая подведение итогов и определение победителей Конкурса для их

дальнейшего участия в региональном этапе Конкурса.

2.3. Классный руководитель общеобразовательной организации, желающий

принять участие в Конкурсе, заполняет информационную карту участника
(приложение 1), заверенную подписью и печатью руководителя

общеобразовательной организации и конкурсные материалы.
2.4. Конкурсный отбор методических разработок воспитательных

мероприятий включает:
- техническую экспертизу на соответствие требованиям настоящего Положения и
отсутствие некорректных заимствований (проверка на антиплагиат);
- содержательную экспертизу согласно критериям и показателям, установленным
данным Положением.
Конкурсные материалы, предоставленные с нарушениями требований к

оформлению и содержанию, определенных настоящим Положением, а также
имеющие более 35 % некорректных заимствований, считаются не прошедшими

техническую экспертизу, не допускаются к содержательной экспертизе и

отклоняются от участия в Конкурсе.

3. Условия участия, требования к материалам и документам

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются выполняющие функции классного
руководителя педагогические работники общеобразовательных организаций,
реализующих общеобразовательные программы

3.2. Каждый участник может предоставить на Конкурс только одну

индивидуальную методическую разработку воспитательного мероприятия.
Коллективные методические разработки на Конкурс не принимаются.

3.3. Для участия в Конкурсе участник представляет информационную карту

участника и методическую разработку воспитательного мероприятия;
3.4. Методическая разработка представляет собой структурированное

описание воспитательного мероприятия (Приложение 2).

3.5. Тематические направления предоставляемых на Конкурс методических

разработок воспитательных мероприятий:
- гражданское воспитание;
- патриотическое воспитание и формирование российской идентичности;
- духовное и нравственное воспитание;
- приобщение к культурному наследию;
- популяризация научных знаний;
- физическое воспитание и формирование культуры здоровья;
- трудовое воспитание и профессиональное самоопределение;
- экологическое воспитание.

3.6. Тему воспитательного мероприятия методической разработки участник

Конкурса формулирует самостоятельно в зависимости от выбранного тематического

направления.
Методическая разработка может включать:

- фотографии;
- инфографику;
- гиперссылки;
- приложение (один дополнительный материал в формате pdf. Это может быть
презентация до 15 слайдов, фотоматериалы, инфографика.

Видео и аудиоматериалы в качестве приложения не принимаются. Объем
методической разработки - не более 20-ти страниц, включая титульную страницу.

3.7. Методическая разработка воспитательного мероприятия предоставляется

в следующих форматах:
- в формате pdf: текст с титульной страницей, оформленной в соответствии с

требованиями (Приложение 2), текст без титульной страницы;
- в формате World (doc или docx): текст с титульной страницей.
Требования к оформлению текста:
- верхнее поле - 2 см.;

- нижнее поле - 2 см.;
- правое поле - 1,5 см.:
- левое поле - 3 см.;
- полуторный интервал;
- выравнивание по ширине:
- шрифт Times New Roman;
- 14 размер шрифта.

3.8. Конкурсные работы (информационная карта и разработка воспитательного
мероприятия) размещаются на гугл - диск по ссылке:

https://docs.google.com/forms/d/1BC1fqL9VaLRMCpfa4W2Jcsa0wRKBl5u7SDRRuzhS

HL4/edit

4. Порядок и критерии оценивания конкурсных материалов

4.1. Каждая конкурсная работа оценивается 2 экспертами по критериям и
показателям (приложение 3).

4.2. Результаты оценивания конкурсных материалов оформляются в виде

общего рейтингового списка участников Конкурса, на основании которого:

- «победитель», занимает первую позицию общего рейтингового списка;
-«призеры» - два конкурсанта, занимающие вторую и третью позицию общего

рейтингового списка;
-«лауреаты» - два конкурсанта, занимающие четвертую и пятую позицию

общего рейтингового списка;
4.3. По итогам Конкурса от Ирбейского района для участия в региональном

этапе Конкурса направляются не более 5 индивидуальных методических разработок

участников, набравших наибольшее количество баллов.
Приложение 1

Информационная карта
участника дистанционного конкурса среди классных руководителей

на лучшие методические разработки воспитательных мероприятий

(форма заполняется в электронном виде и прикрепляется скан документа)
Наименование муниципального образования
(населенного пункта)

Ирбейский район

Фамилия, имя, отчество участников Конкурса
(полностью)

Место работы (наименование ОО в соответствии
с Уставом)

Должность участника

Стаж работы в качестве классного руководителя

Почтовый адрес (с индексом)*

Электронная почта*

Контактный телефон (мобильный)*

Тематическое направление методической
разработки воспитательного мероприятия

Тема методической разработки воспитательного
мероприятия

дата/___________                                                                       _____/____________

 Подпись/расшифровка подписи

Приложение 2

Структура описания методической разработки
воспитательного мероприятия:

1. Пояснительная записка

1.1. Тематическое направление

1.2. Тема воспитательного мероприятия и обоснование ее выбора

(актуальность)
1.3. Целевая аудитория воспитательного мероприятия (с указанием

возраста/класса)
1.4. Роль и место воспитательного мероприятия в системе работы классного

руководителя (связь с другими мероприятиями, преемственность)
1.5. Цель, задачи и планируемые результаты воспитательного мероприятия

1.6. Форма проведения воспитательного мероприятия и обоснование ее

выбора

1.7. Педагогическая технология/методы/приемы, используемые для

достижения планируемых результатов

1.8. Ресурсы, необходимые для подготовки и проведения мероприятия

(кадровые, методические, материально-технические, информационные и др.)
1.9. Рекомендации по использованию методической разработки в практике

работы классных руководителей

2. Основная часть

2.1. Описание подготовки воспитательного мероприятия

2.2. Описание проведения воспитательного мероприятия (сценарий, конспект,

дидактическая карта мероприятия и др.)